DS

Centro de Innovacién, Desarollo e Investigacién Educativa
Universidad Veracruzana

Doctorado en Siste ientes Educativos
Univers

PROGRAMA

Il COLOQUIO UV DE INVESTIGACION E INNOVACION EN
SISTEMAS Y AMBIENTES EDUCATIVOS

FACULTAD DE PEDAGOGIA, REGION VERACRUZ

HORA / DIA 06/11,/2013 07,/11,/2013 08/11,/2013

—_ REGISTROY BIENVENIDA

Las competencias digitales en
el perfil universitario: El caso
9:00 2 9:30 de la facu/ta7’ad5 ‘//Jedagogia de

C.D. José Iram Zufiga Lobato
Conferencia Magistral Video Conferencia Magistral

Dr. Axel Didriksson Dra. Rocio Amador Bautista Capacitacion en linea en
IISUE-UNAM : ambientes de aprendizaje
[ISUE-UNAM : .
colaborativas y su impacto
sobre el desemperio laboral y

9:30 a 10:00 El debate sobre la gestion y la Etica profesional para la docencis, Ia > el .
’ adquisicion de competencias

construccion de un nuevo i ; .7 P
aradiama de la gestion del investigacion y la difusion del
P g g internet

conocimiento y el aprendizaje C.D. Anabel Velasquez Duran

(Sala de Usos Multiples-USBI) (Sala de Video Conferencia-SEA)

Modelo de aprendizaje movil
como estrategia para el
mejoramiento del rendimiento
academico

C.D. AlIma Delia Otero Escobar

10:30 a
11:00
Exposicion de resultados de investigacion a los Comités Tutorales
Nucleo Académico del DSAE e Investigadores invitados:
Dra. Yadira Navarro Rangel-BUAP

Dr. Cesareo Morales Velasquez-UAMH

(Sala de Usos Miltiples-USBI)

Usabilidad de las TIC en la practica Competencias docentes Web 2.0:
educativa Impacto en el aprendizaje
informativo de alumnos de quinto
C.D. Brenda Luz Colorado Aguilar grado de primaria




11:30 a
12:00

12:00 a
12:30

12:30 a
13:00

13:00 a
14:00

14:00 a
16:00

16:00 a
21:00

RECESO



