



PROGRAMA

III COLOQUIO UV DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN SISTEMAS Y AMBIENTES EDUCATIVOS

FACULTAD DE PEDAGOGIA, REGIÓN VERACRUZ

HORA / DIA	06/11/2013	07/11/2013	08/11/2013
8:30 a 9:00	REGISTRO Y BIENVENIDA		
9:00 a 9:30	Conferencia Magistral Dr. Axel Didriksson IISUE-UNAM <i>El debate sobre la gestión y la construcción de un nuevo paradigma de la gestión del conocimiento y el aprendizaje</i> (Sala de Usos Múltiples-USBI)	Video Conferencia Magistral Dra. Rocío Amador Bautista IISUE-UNAM <i>Ética profesional para la docencia, la investigación y la difusión del internet</i> (Sala de Video Conferencia-SEA)	<i>Las competencias digitales en el perfil universitario: El caso de la facultad de pedagogía de la UV</i> C.D. José Iram Zúñiga Lobato <i>Capacitación en línea en ambientes de aprendizaje colaborativos y su impacto sobre el desempeño laboral y adquisición de competencias</i> C.D. Anabel Velásquez Durán <i>Modelo de aprendizaje móvil como estrategia para el mejoramiento del rendimiento académico</i> C.D. Alma Delia Otero Escobar
9:30 a 10:00			
10:00 a 10:30			
10:30 a 11:00	RECESO		
	<p>Exposición de resultados de investigación a los Comités Tutoriales Núcleo Académico del DSAE e Investigadores invitados:</p> <p style="text-align: center;">Dra. Yadira Navarro Rangel-BUAP Dr. Cesáreo Morales Velásquez-UAMH (Sala de Usos Múltiples-USBI)</p>		
11:00 a 11:30	<i>Usabilidad de las TIC en la práctica educativa</i> C.D. Brenda Luz Colorado Aguilar	<i>Competencias docentes Web 2.0: Impacto en el aprendizaje informativo de alumnos de quinto grado de primaria</i>	

		C.D. Irma Leticia Gallardo Márquez	
11:30 a 12:00	<p><i>Evaluación de un modelo b-learning para el desarrollo de competencias docentes en el nivel medio superior de México</i></p> <p>C.D. Lucila Rivera Martínez</p>	<p><i>Didáctica de las matemáticas sustentada en recursos digitales</i></p> <p>C.D. Rafael Córdoba Del Valle</p>	
12:00 a 12:30	RECESO		
12:30 a 13:00	<p><i>Construcción de la competencia de colaboración en línea en la universidad</i></p> <p>C.D. José Luis Soto Ortiz</p>	<p><i>Aspectos culturales, sociales y pedagógicos de la actividad docente cuando se inserta en las TIC</i></p> <p>C.D. Ma. Rocío Ruiz Méndez</p>	
13:00 a 14:00	ASESORIAS PRESENCIALES		
14:00 a 16:00	RECESO		
16:00 a 21:00	<p>Taller</p> <p><i>Inducción para el Ingreso al Sistema Nacional de Investigadores (SNI)</i></p> <p>Dr. Rubén Edel Navarro</p> <p>(Aula Electrónica-USBI)</p>		

**ASESORIAS
PRESENCIALES**